### §. 228.

Durch die Lehre der Apokryphen und des N. T., dass die Welt *ἐξ οὐκ ὄντων* geschaffen sey, war noch nicht bestimmt, ob diess von der *Materie* oder *Form* zu verstehen sey. <sup>1)</sup> Die Gnostiker und Manichäer behaupteten die *Ewigkeit der Materie*, und waren nur in Absicht auf die Formation derselben verschieden. Dagegen vertheidigten die rechtgläubigen Väter, dass die Materie *nicht ewig* sey, und erklärten es für eine Gotteslästerung, die Gottheit zu einem blossen Künstler herabzuwürdigen. <sup>2)</sup> *Clemens Al.* und *Origenes* versuchten einen Mittelweg. Eine unerschaffene Materie anzunehmen, schien ihnen eben so bedenklich, als einen Anfang der Schöpfung, woraus folgen würde, dass es eine

Zeit gab, wo Gott noch nicht Schöpfer, d. h. unwirksam war. Sie lehrten daher eine *anfangslose Weltenreihe*, wovon unsre Welt nur einen Theil ausmache.<sup>3)</sup> *Augustinus* suchte sich von allen Schwierigkeiten durch die Behauptung zu befreien: dass vor dem Anfang der Welt noch gar keine *Zeit* existirt habe, weil es ausser der Welt weder Raum noch Zeit gebe.<sup>4)</sup> Diesen Ansichten folgten die meisten Scholastiker, die ein *Nihilum negativum et privativum* unterschieden, das Schöpfungswerk *opus Dei ad extra* nannten, und von einer *creatio prima et secunda* handelten.

1) Die hieher gehörigen Stellen sind 2 Maccab. VII, 28. Hebr. XI, 3. Apokal. 4, 11. (Röm. 4, 17.)

2) Die alten Philosophen hatten eine ewige, ungeschaffene *Materie* angenommen. Diese Annahme verwarfen *Theoph. Ant.* ad Autol. II. c. 5. *Iren.* Fragment. Ed. *Massuet.* S. 348. *Lactant.* Instit. div. II. 8. *Methodii* de libero arbitr. in *Photii* Biblioth. Cod. 236. Am stärksten aber erklärt sich *Tertullianus* Lib. adv. Hermogenem dagegen. c. 1. Hermogenes — a Christianis conversus ad Philosophos, de Ecclesia in Academiam et Porticum, inde sumisit a Stoicis *Materiam cum Domino ponere*, quae ipsa semper fuerit neque nata, neque facta, nec initium habens omnino nec finem, ex qua Dominus omnino postea fecerit. — c. 3. Hanc conjecturam ejus jam hinc destruere properabo — *Dei* nomen dicimus semper fuisse apud semetipsum et in semetipso, *Dominum* vero non semper. Diversa enim utriusque conditio. Deus substantiae ipsius nomen, id est divinitatis; Dominus vero non substantiae, sed potestatis. Substantiam semper fuisse cum suo nomine, quod est Deus; postea Dominus, accedentis scilicet rei mentio. Nam ex quo esse coeperunt, in quae potestas Domini ageret, ex illo per accessionem potestatis et factus et dictus est Dominus, quia et pater et Deus est, et iudex Deus est, non tamen ideo pater et iudex semper, quia Deus semper,

Nam nec pater potuit esse ante filium, nec iudex ante delictum. Fuit autem tempus, cum et delictum et filius non fuit, quod iudicem et qui patrem Dominum faceret. Sic et Dominus non ante ea, quorum Dominus existeret, sed Dominus tantum futurus quandoque, sicut pater per filium, sicut iudex per delictum; ita et Dominus per ea, quae sibi servitura fecisset. c. 4.: Ita Hermogenes duos Deos, infert. Materiam parem Deo infert. Deum autem unum esse oportet, quia quod summum sit, Deus est; summum autem non erit, nisi quod unicum fuerit; unicum autem esse non poterit, cui aliquid adaequabitur: adaequabitur autem Deo Materia, cum aeterna censetur. Sed Deus, Deus est; Materia, Materia est u. s. w.

- 3) Allein es schien doch auch mehreren Kirchenvätern bedenklich, zu sagen: es sey eine Zeit gewesen, wo Gott noch nicht *Schöpfer* war. Es ging wie bey *λογος — ἦν ποτε, ὅτε οὐκ ἦν πατήρ* h. *κτιστής*. — Man könne dann nicht von der *Unveränderlichkeit* Gottes reden; auch müssten seine herrlichen Eigenschaften, Allmacht, Weisheit u. s. w. *quiescirt* haben u. s. w. *Origenes περὶ ἀρχῶν* III. c. 5. nimmt daher an, dass vor *dieser* Welt eine unzählbare Reihe anderer Welten existirt habe, so wie, nach der h. Schrift, auch künftig noch andere Welten existiren werden. So hat die Schöpfung keine Zeit und die Materie ist doch nicht ewig. Schon vor ihm hatte *Clemens, Alex.* eine anfangslose Materie (*ὕλην ἀχρονον*) und viele Welten vor Adam angenommen. *S. Photii Biblioth. Cod. 109.*
- 4) Die Hauptstelle ist de civit. Dei. XI. c. 4—6.: De conditione mundi, quod nec intemporalis sit, nec novo Dei ordinata consilio, quasi postea voluerit, quod antea noluerit; tam non esse cogitandum de infinitis temporum spatiis ante mundum, quam nec de infinitis locorum; Creationis mundi et temporum unum esse principium, nec aliud alio praevenire. „Si enim recte discernuntur aeternitas et tempus, quod tempus sine aliqua mobili mobilitate non est, in aeternitate autem nulla mutatio est, quis non videat, quod tempora non fuissent, nisi creatura fieret, quae aliquid aliqua motione mutaret, cujus motionis et mutationis cum aliud atque aliud, quae simul esse non possunt, cedit atque succedit in brevioribus vel productioribus morarum intervallis

tempus sequeretur? Cum igitur Deus, in cuius aeternitate nulla omnino est mutatio, creator sit temporum et ordinator, quomodo dicatur post temporum spatia mundum creasse; non video: nisi dicatur ante mundum jam aliquam fuisse creaturam, cuius motibus tempora currerent " u. s. w. *Idem* de Gen. contr. Manich. I. c. 6. u. a.